

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E EDIFICAÇÕES

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS

OBJETO: contratação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final de Resíduos de Saúde do Município

1- MÃO DE OBRA:

1.1- MÃO DE OBRA DIRETA

1.1.1- Motorista período diurno

DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
SAL. NORMAL	88284	h	1,00	20,59	20,59	
AD IMSALUBRIDADE		%	40,00	8,24	8,24	
SUB TOTAL					28,83	
ENCARGOS SOCIAIS		%	76,94	28,83	22,18	
VALE TRANSPORTE			0,00	3,55	0,00	
TOTAL ALIMENTAÇÃO			2,00	19,50	39,00	
SUBTOTAL POR MOTORISTA					90,00	
TOTAL EFETIVO		HOMEM	1	90,00	90,00	R\$ 90,00

1.1.2-AUXILIAR-COLETOR:

DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
SAL. NORMAL	88252	h	1,00	16,83	16,83	
AD IMSALUBRIDADE		%	40,00	6,73	6,73	
SUB TOTAL					23,56	
ENCARGOS SOCIAIS		%	76,94	23,56	18,13	
VALE TRANSPORTE			0,00	2,15	0,00	
TOTAL ALIMENTAÇÃO			2,00	19,50	39,00	
SUBTOTAL POR AUXILIAR					80,69	
TOTAL EFETIVO		HOMEM	1	80,69	80,69	R\$ 80,69

1.1.3-TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO:

DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
SAL. NORMAL	100309	h	1,00	31,61	31,61	
AD IMSALUBRIDADE		%	40,00	12,64	12,64	
SUB TOTAL					44,25	
ENCARGOS SOCIAIS		%	76,94	44,25	34,05	
VALE TRANSPORTE			0,00	2,15	0,00	
TOTAL ALIMENTAÇÃO			2,00	19,50	39,00	
SUBTOTAL POR TÉCNICO					117,30	
TOTAL EFETIVO		HOMEM	1	117,30	117,30	R\$ 117,30
CUSTO MENSAL DE MÃO DE OBRA(R\$/mês):						R\$ 288,00

2-UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
UNIFORMES E EPIS		PC	0,5	18,89	9,45	R\$ 9,45
CUSTO MENSAL DE UNIFORMES (R\$/mês):						R\$ 9,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E EDIFICAÇÕES

3-GASTOS COM TRATAMENTO E DESTINO FINAL						
3.1- TRATAMENTO						
DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
Trat. Dos resíduos do Grupo A, grupo E e B		LITROS	4.590,83	0,60	2.754,50	
DISPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS TRATADOS		LITROS	510,00	0,90	459,00	R\$ 3.213,50
3.2-TRANSPORTE						
DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
CUSTO DE TRANSPORTE		KM/rodado	400,00	8,93	3.572,80	3.572,80
TOTAL DE TRATAMENTO E TRANSPORTES		MÊS				R\$ 6.786,30
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS(1+2+3)						R\$ 7.083,74
4- LUCRATIVIDADE:						
DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
LUCRATIVIDADE		%	10	R\$ 7.083,74	R\$ 708,37	R\$ 708,37
CUSTO MENSAL (R\$/Mês)					R\$ 7.792,12	
5- IMPOSTOS SOBRE SERVIÇO						
DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO		
	SINAPI			UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
Pis/cofins/CSLL		%	6,53	R\$ 7.792,12	R\$ 508,83	
INSS		%	11,00	180,85	R\$ 19,89	
ISS		%	3,00	R\$ 7.792,12	R\$ 233,76	
IRPJ		%	6,40	R\$ 7.792,12	R\$ 498,70	R\$ 1.261,18
VALOR TOTAL (Custo mensal+Impostos)						R\$ 9.053,29
Desconto:						
VALOR TOTAL P/COLETA DE 5.100,83 L DE RESÍDUOS DOS GRUPOS A e E						R\$ 9.053,29
OBS: EM CASO DE EXCESSO DO VOLUME COLETADO PREVISTO SERÁ						
PAGO O VALOR EXCEDIDO POR LITRO COLETADO - R\$/L						R\$ 1,77

SÃO BORJA, RS , 12 DE AGOSTO DE 2019

revisado em 16/06/2020

revisado em 16/08/2021

revisado em 21/03/2022

FERNANDO BRASIL AQUINO DOS SANTOS
ENG° CIVIL CREA/RS 095.182